accipiatur infidelitas secundū negatōem purā
sicut in illis q̄nī nihil audierūt de fide n̄ habz
ratōem peccatū. sed magis pene. quia talis igno-
rantia diuinoz ex peccatōe primi parētis subsecu-
ta est. Qui autē sic sunt infideles damnant q̄-
dem p̄pter alia peccata que sine fide remitti n̄
possunt. non autē damnant p̄pter infidelita-
tis peccatū. **V**nde dñs dicit Job. ix. Si nō uenif-
sem & locutus nō fuisset eis. peccatū nō habe-
rēt. Quod exponēs Aug⁹. dicit. q̄ loquit de
illo peccato quo nō crediderūt xpm. **A**d se-
cundū scz i quo sit sic i subiecto. dicendū q̄ pec-
catum quodlibet est i illa potētia que ē princi-
piū actus peccati. Actus autē peccati potest esse
duplex principū. Vnum quidē primū & uni-
uersale quod ipoztat oēs actus peccatoz. & h̄
principū est uolūtas. quia omne peccatū est uolū-
tariū. Aliud autē principū actus peccati est p̄-
cipium et p̄ximū. quod elicit peccatū actū sicut cō-
cupiscibilis ē principū gula & luxurie. Et se-
cundū hoc gula & luxuria dicunt esse i concu-
piscibili. Dissentire autē qui ē p̄p̄ius actus infi-
delitatis est actus intellectus s̄z moti a uolūta-
te sicut & assentire. Et ideo infidelitas sicut et
fides est quidē i intellectu sicut i p̄ximo subie-
cto. In uoluntate autē sicut in primitiuo. & se-
cundū hoc dicit esse omne peccatū in uoluntate ut
supra dictū est. **A**d tertū scz utrū infideli-
tas sit maximū peccatū. Dicendū q̄ omne pec-
catum formaliter cōsistit i auersione a deo ut
dictū est. unde tanto aliquod peccatū est graui⁹
quanto p̄ ipm homo magis a deo separat. per
infidelitatem autē maxime hō a deo elongat.
quia nec uerā dei cognitōem habet. per falsā
autē cognitōem ipsius nō appropinquat ei. sed
magis ab eo elongat. Nec potest esse q̄ quantū
ad quid deū cognoscat qui falsam opinionēz
de ipso habet. quia id quod ipse opinatur nō
est deus. **V**nde manifestū est q̄ peccatū infideli-
tatis est maius omnibus peccatis que attingunt
i peruersitate moz. Secus autē ē de peccatis op-
positis aliis uirtutibus theologis. ut infra di-
cetur. **A**d quartum scz utrū quelibet actio
infidelis sit peccatū. dicendū q̄ sicut supra dictū
est. peccatū mortale tollit gratiā gratū facien-
tem. non autē totaliter corrumpit bonū natu-
re. **V**nde cū infidelitas sit quoddā peccatū mor-
tale. infideles quidē gratia carent. remanet tñ
in eis aliquod bonū nature. **V**n̄ manifestum
est q̄ infideles nō possunt operari opa bona.
que sunt ex gratia scz opera meritoria. tñ opa
bona ad que sufficit bonū nature aliqui ope-
rari possunt. **V**nde n̄ oportet q̄ in omi opoze
suo peccent. sed quādoqz aliquod opus ope-
rant ex infidelitate tunc peccant. Sicut em̄ ha-
bens fidem potest aliquod peccatū cōmittere in
actu que non refert ad fidei finē. uel uenialitē
uel etiā mortaliter peccando. ita infidelis potest
aliquē bonū actū facere in eo q̄ non refert ad
finem infidelitatis. **A**d quintū scz que &
quot sunt species infidelitatis. dicendū q̄ quilibet
virtus cōsistit in hoc q̄ attingat aliqz regulaz

cognitionis uel operationis humane. ut supra dictum est. attingere aut regulam est uno modo circa unam materiam. sed a regula deuiare contingit multipliciter. & ideo uni uirtuti multa uicia opponuntur. Diuersitas aut uicioꝝ que unicuique uirtuti opponitur. potest considerari dupliciter. Vno modo secundum diuersam habitudinem ad uirtutem. & secundum hoc determinate sunt quedam species uicioꝝ que opponitur uirtuti. sicut uirtuti morali opponitur unum uicium secundum excessum ad uirtutem. & aliud uicium secundum defectum a uirtute. Alio modo potest considerari diuersitas uicioꝝ rum oppositorum uni uirtuti secundum corruptioem diuersorum que requiruntur ad uirtutes. & secundum hoc uni uirtuti puta temperantie. uel fortitudinis opponuntur infinita uicia. secundum quod infinitis modis contingit diuersas circumstantias uirtutis corrumpi. ut a rectitudine uirtutis recedat. Vnde & pythagorici malum posuerunt infinitum. Sic ergo dicendum est quod si infidelitas attendatur secundum comparationem ad fidem diuersae sunt infidelitatis species & numero determinate. Cum enim peccatum infidelitatis consistat in renitendo fidei. hoc potest contingere dupliciter. quia aut renititur fidei non dum suscepte. & talis est infidelitas paganorum siue gentiliu. aut renititur fidei christiane susceptae uel in figura. & sic est iudeorum. uel in ipsa manifestatione ueritatis. & sic est infidelitas hereticorum. Vnde in generali possunt assignari tres praedictae species infidelitatis. Si uero distinguantur infidelitatis species secundum errorem in diuersis que ad fidem pertinent. sic non sunt determinate species infidelitatis. Possunt enim errores in infinitum multiplicari. ut patet per Augustinum in libro de heresibus. Ad sextum scilicet de comparatione specierum infidelitatis adiuuante. dicendum quod in infidelitate possunt duo considerari. quorum unum est comparatio eius ad fidem. & ex hac parte aliquis grauius contra fidem peccat qui fidei renititur suscepte. quibus qui renititur fidei non dum susceptae. sicut grauius peccat qui non implet quod promissit. quibus si non implet quod nunquam promissit. & secundum hoc infidelitas hereticorum qui profitentur fidem euangelii & eis renituntur corruptores ipsorum grauius peccat. quibus iudei qui fidem euangelii nunquam susceperunt. Sed quia susceperunt eius figuram in ueteri lege quam male interpretantes corrumpunt. ideo etiam eorum infidelitas est grauius peccatum quibus infidelitas gentiliu. qui nullo modo fidem euangelii susceperunt. Aliud quod in infidelitate consideratur est corruptio eorum que ad fidem pertinent. & secundum hoc cum in pluribus errant gentiles quibus iudei. & iudei quibus heretici. grauius enim est infidelitas gentiliu quibus iudeorum. & iudeorum quibus hereticorum. nisi forte quorundam. puta manicheorum quibus etiam circa credibilia plus errant quibus gentiles. Harum tamen duarum grauitatum prima praeponderat scilicet quantum ad rationem culpe. quia infidelitas habet rationem culpe. ut supra dictum est. magis ex hoc quod renititur fidei. quibus ex hoc quod non habet ea quae fidei sunt. Hoc enim uideatur ut dictum est magis ad rationem pene pertinere. Vnde simpliciter lo-

quando infidelitas hereticorum est pessima. Ad septimum scilicet utrum cum hereticis uel aliis infidelibus sit publice disputandum. dicendum quod in disputacione fidei duo sunt consideranda. unum quidem ex parte disputantis. aliud autem ex parte audientiu. Ex parte quidem disputantis est consideranda intentio. si enim disputet tanquam de fide disputans. & ueritatem fidei per certo non supponens sed argumentis experiri intendens. proculdubio peccat tanquam dubius de fide & infidelis. Si autem disputet aliquis de fide ad confutandum errores uel etiam ad exercitium laudabile est. Ex parte uero audientiu considerandum est utrum illi qui disputacionem audiunt sint instructi. et firmi in fide. aut simplices & infidelitubantes. & coram quidem sapientibus in fide firmis nullum periculum est disputare de fide. Sed circa simplices est distinguendum. quia aut sunt solliciti siue pulsati ab infidelibus. puta iudeis uel hereticis siue paganis intendentibus uel nitentibus corrumpere in eis fidem. aut omnino non sunt solliciti super hoc. sicut in terris in quibus non sunt aliqui infideles. In primo casu necessarium est publice disputare de fide. dummodo inueniantur aliqui ad hoc sufficientes & idonei qui errores confutare possunt. Per hoc enim simplices in fide firmabuntur & tollerentur infidelibus decipiendi facultas. & ipsa taciturnitas eorum qui resistere deberent peruentibus fidei ueritatem esset erroris confirmatio. Vnde Gregorius in ii. pasto. sicut enim intacita loquutio in errorem perabit. ita indiscretum silentium eos qui erudiri poterant in errore derelinquit. In secundo uero casu periculosum est publice disputare de fide coram simplicibus. quorum fides ex se est firmior quod nihil diuersum audierunt ab eo quod credunt. & ideo non expedit eis ut uerba infidelium audiant disputantium contra fidem. Ad octauum scilicet utrum infideles sint ad fidem compellendi. dicendum quod infidelium quidem sunt qui nunquam fides susceperunt. sicut gentiles & iudei. & tales nullo modo sunt ad fidem compellendi ut ipsi credant. quia credere uoluntatis est. sunt tamen compellendi a fidelibus si facultas affert. ut fidem non impediunt uel blasphemis uel malis persuasionibus. uel etiam apertis persecutionibus. Et propter hoc fideles christi frequenter contra infideles bellum mouent. non quidem ut eos ad credendum cogant. quia etiam si eos uicissent & captiuos haberent in eorum libertate relinquerent an credere uellent. sed propter hoc ut eos compellant ne fide christi impediant. Alii uero sunt infideles qui quibusdam fides susceperunt. & eam profitentur. sicut heretici. uel quicunque apostate. & tales sunt etiam corporaliter compellendi ut impleant quod promiserunt. & teneant quod semel susceperunt. Ad nonum scilicet utrum cum infidelibus sit comunicandum. dicendum quod comunicatio alicuius persone interdictum fidelibus dupliciter. Vno modo in penam illi cui comunicatio fidelium subtrahitur. Alio modo ad cautelam eorum quibus interdictum ne alii coicent. & utraque causa ex uerbis apostoli accipi potest. i. cor. v. Nam postquam sententiam excommunicationis protulit subdit

pro ratione. Nescitis quia modicus fermetur totam massam corripit. & postea ratom subdit ex parte pene p iudiciu ecclesie illate. cum dicit. Nonne de hiis que sunt intus uos iudicatis. Primo igitur mo no interdicit ecclesia fidelibus comunione infidelium qui nullo mo fide christianam receperunt scz paganoꝝ uel iudeoꝝ. qui no habent de eis iudicare spiritali iudicio sed tepozali. in casu cum inter xpianos como rantes aliqua culpam committunt. & per fideles tempozaliter puniunt. s; isto mo scz in penas interdicit ecclesia fidelibus comunione illoꝝ infidelium qui a fide suscepta deuiant. uel corruendo fidem fidelium. sicut heretici. uel etia totaliter a fide recedendo. sicut apostate. In utroq; em hoꝝ excomunicatois sententia pfert ecclesia. Sed quatu ad secundu modum uidetur esse distinguendu fm diuersas conditioes psonaruz & negocioꝝ & tempoꝝ. Si em aliqui sint firmi i fide. ita q; excomunicatoe eoz; cum infidelibus couersio infidelium magis sperari possit q; fidelium auersio. non sunt phibendi infidelibus comunicare. qui fidem no susceperunt scz paganis uel iudeis. & maxime si necessitas urgeat. Si autem sint simplices & infirmi in fide. de quoꝝ subuersione pbabiliter timeri possit phibendi sunt ab infidelium comunione. & precipue ne magna familiaritate cum eis habeant uel absq; necessitate eis comunicent. Ad de cimum scz utru infideles possint habere plationem uel dominium sup fideles. dicendum q; circa hoc dupliciter loqui possumus. Vno modo de dominio uel platione infidelium sup fideles de nouo instituenda. & hoc nullo modo pmitteri debet. Cedit em hoc in scandalu & i periculum fidei. De facili em illi qui submittunt alioꝝ iurisdictioni imitari possunt ab eis qbus subsunt ut sequant eoz; imperium. nisi qui subsunt fuerit magne virtutis. & similiter infideles contemnunt fidem si infidelium defectus cognoscant. Et ideo apostolus phibuit q; fideles non contendant iudicio cora iudice infideli. & ideo nullo modo pmitteri ecclesia q; infideles acquirant dominium sup fideles. uel qualitercuq; eis pficiantur in aliquo officio. Alio modo possumus loqui de dominio uel platione iam pexistenti. Vbi considerandu est q; dominium & platio iroducta sunt ex iure humano. distinctio aut fidelium est ex iure diuino. ius aut diuinu quod est ex gratia non tollit ius humanu qd est ex naturali ratioe. Distinctio fidelium & infidelium secudu se considerata no tollit dominium uel plationem infidelium sup fideles. Potest tñ iuste p sententia uel ordinatoem ecclesie autoritate dei habentis tale ius uel dominium prelatiois tolli. quia infideles merito sue infidelitatis merentur potestate amittere super fideles qui transferunt in filios dei. sed hoc quidem ecclesia qnq; facit. quandoq; aut no facit. In illis etia infidelibus qui etiam tepozali subiectioe subiiciunt ecclesie & mebris eius hoc ius ecclesia statuit. ut seruus iudeoꝝ statim factus xpianus a ser

uitute liberet. nullo pco dato si fuerit uerna culus id e in seruitute natus. Et similiter si infidelis existens fuerit emptus ad seruitiu. Si autem fuerit emptus ad mercatoem tenet eum infra tres menses exponere ad uendendum. nec i hoc iniuria facit. quia cu ipsi iudei sint sui ecclesie potest disponere de rebus eoz; sicut & principes seculares multas leges ediderunt erga suos subditos in fauore libertatis. In illis uero infidelibus qui tepozaliter ecclesie uel eius mebris non subiacent pdictum ius ecclesia no statuit. Licet posset instrue de iure. & hoc facit ad scandalum uitandu. Sicut etia dñs Mat. xvii. ostendit q; poterat se a tributo excusare. quia liberi sunt filii. sed tñ mandauit tributū solui ad scandalum uitandu. Ita etia paulus cu dixisset q; serui dños suos honozaret subiungit. ne nomini domini & doctrina bsalphemet. Ad vnde cimum scz utru sine ritus infidelium tolerandi dicendum q; humanu regnu deriuat a diuino regimie. et ipm debz imitari. de q; aut quis sit omnipotens & summe bonus. pmittere tñ aliqua mala fieri i uniuerso q; phibere posset. ne eis sublati maiora bona tolerent. uel etia peiora mala sequerent. Sic igitur etia in regimie humano illi qui presunt recte aliq; mala tolerant ne aliqua bona ipediane. uel etia ne aliqua mala peiora incurrant. sicut Aug. dicit in li. de oz; baueris oia libidmibus. Sic igitur quis infideles in suis ritibus peccent. tolerari tñ possunt uel ppter aliquod bonu qd ex eis puenit. uel ppter aliquod malu qd uitat. Ex hoc aut q; iudei ritus suos obseruant in quibus olim pfigurabatur ueritas fidei qua tenemus. hoc bonu puenit q; testimoniū fidei nostre habemus ab hostibus. & quasi in figura nobis reputat qd credimus. & ideo i suis ritibus tolerant. Alioꝝ uero infidelium ritus qui nihil ueritatis aut utilitatis afferunt. no sunt aliquo modo tolerandi nisi forte ad aliquod malu uitandu scz ad uitandu scandalu uel discidium quod ex hoc posset puenire. uel impedimentu salutis eoz; qui paulatim sic tolerati ouertunt ad fidem. ppter h etiam hereticoꝝ & paganoꝝ ritus aliquando ecclesia tolerauit qn erat magna infidelium multitudo. Ad duodecimu scz utru pueri infidelium sint iuitis parentibus baptizandi. dicendum q; maximam habet autoritate ecclesie consuetudo q; est semp i omnibus emulanda. quia & ipa doctrina catholicoꝝ doctoꝝ ab ecclesia autoritate habet. Vnde magis e standu autoritate ecclesie q; autoritate augustini uel ieronimi uel cuiuscunq; doctoꝝ. Hic aut ecclesie usus nunq; habuit q; iudeoꝝ filii iuitis parentibus baptizarent. quis fuerint retro actis teporibus multi catholici principes potetissimi. ut constantinus. theodosius quibus familiares fuerunt sanctissimi episcopi. ut siluester constantino. & ambrosius theodosio. qui nullo modo pretermisissent ab eis hoc ipetrare. n hoc esset consonu ratioi. Et ideo periculosum uidetur hac

assertionem de nouo inducere ut preter consue-
tudinem in ecclesia hactenus obseruatā iude-
ozum inuitis parentibus filii baptizarent. Et
huius est duplex causa. una quidē ppter peri-
culum fidei. Si enī pueri nundū usum ratōis
habentes baptismū susciperent. postmodū cū
ad pfectāz etatē puenirēt defacili possent a pa-
rentibus induci ut relinquerēt qđ ignozantes
susceperūt. quod uergerz in fidei detrimentū
Alia uero ratio est. quia repugnat iustitiē na-
turali. filius enī naturaliter est aliquid patris.
Et primo quidē a parētibus nō distinguit hū-
m corpus qđdū in matris utero continet. Post
modum uero postqđ ab utero egredit anteqđ
usum liberi arbitrii habeat continet sub parē-
tum cura. sicut sub quodam spiritali utero.
qđdū enī vsuz ratōis nō habz puer. n̄ differt
ab aīali irrationali. vnde sicut bos vel equus
est alicuius ut utat̄ eo cū uoluerit secundū ius
ciuile sicut pprio istrumēto. ita de iure natu-
rali est qđ filius anteqđ habeat usum ratōis sic
sub cura patris. Vnde cōtra iustitiā naturalez
esset si puer anteqđ habeat usum ratōis a cura
parentū subtrahat̄. uel de eo aliquid ordinet̄ i
uītis parētibus. Postqđ aut̄ incipit habere vsū
liberi arbitrii iam incipit esse suus. & pot̄ quā-
tum ad ea que sunt iuris diuini uel natural̄
sibiipsi puidere. & tūc est inducendus ad fidē
non occasione. sed psuasione. Potest etiā iuītis
parentibus assentire fidei et baptizari. non
aut̄ anteqđ habeat usum ratōis. Vnde de pue-
ris antiquoz patruz dicit̄ qđ saluati sunt i fide
parentū. per quod dat̄ intelligi qđ ad parentel̄
p̄tinet puidere filiis de sua salute. precipue an-
teqđ habeant usum rationis.

DE SPE. **DISTINCTIO. XXI.**

Qonsequenter post fidē consideran-
dum est de spe. circa quā considerā-
da sūt quattuoz. Primo de habitu
spei. Secundo de eius obiecto. Terti-
o de ei⁹ subiecto. Quarto de uitiis oppositis

Circa primū considerāda sunt quattuoz.
Primo utrū spes sit uirtus. Secundo utrū sit
uirtus theologica. Tercio de distinctione ei⁹
ab aliis uirtutibus theologicas. Quarto de ordi-
dine eius ad fidem & ad caritatē. Ad primū
potest quadrupliciter accipi. scz p spe hūm qđ ē
passio. & p actū sperādī. & p re sperata. & p
habitu p quem elicitur actus sperādī. Tribus
primis modis non est uirtus. Quarto autem
modo adhuc distinguendū est. Ille enī habit⁹
potest considerari aut inquantū est informis.
aut inquantū est formatus. Primo mō nō at-
tingit ad plenā ratōm uirtutis que est p̄ficere
habentē & actuz eius. & ipsum referre debito
modo in ultimū finē. uoluntas enī in speran-
do est mouens & mota. & q̄uis sit bene mo-
bilis ad actum sperandī p habituz spei. non tū
est debito modo pfecta ad mouēdū nisi p ha-
bitū caritatis. Ad debitam aut̄ pfectionē act⁹

nō tū requirit̄ debita dispositio mobilis. sed
etiā debita pfectio mouentis. uoluntas etiā
actum suū debito modo referre nō potest i vl-
timum finē. nisi debito mō se habeat ad finēz
illum. quod sine caritate esse non potest. secū-
dum tū qđ uirtus large accipit̄ p quocūqđ ha-
bitū determinante potentiā ad aliquē actū re-
spectu obiecti debiti. sic habitus spei informis
uirtus dici potest. Si aut̄ loquamur de habitu
spei ut est formatus. sic dico qđ uirtus est sim-
pliciter. quia sibi cōueniunt omīa que requirū-
tur ad plenū esse uirtutis. habentē enī p̄ficere.
& actum eius bonū reddit. & p ipsam referē
ipse actus mō debito i ultimū finēz. qđ quidē
referri est p id quod est quasi materiale in spe
formata dispositiue & p eius formā que ē ca-
ritas cōpletiue. Ad secundū scz utrū sit uir-
tus theologica. dicendū qđ sic. quia inter uirtu-
tes cardinales & theologicas ē hec una diffe-
rentia inter alias. qđ omnis uirtus appetitiue
p̄tis deū habens p obiecto theologica est. que
aut̄ creaturā habet p obiecto est moralis. s; uir-
tus spei deū habet p principali obiecto & for-
malī. siue accipiamus eius obiectū rem spera-
tam. quia p spem extendit̄ affectus seu erigit̄
principaliter ad habendū deū. siue accipiam⁹
obiectū spei illud p cuius adiutoriū speramus
nos habituros rem speratā. Per spem enī i so-
lo deo p̄cipaliter cōfidimus. ut obtineamus
rem speratā & amatam que est i se. qui enī cō-
fidit se hoc posse p hōiem principaliter obime-
re maledictus ē. Iuxta illud Iere. xvii. Maledi-
ctus homo qui cōfidit in hōie & ponit carnes
bzachiū suū. Licet aut̄ spes sit media inter duo
uitia scz p̄sumptionē & desperatōm. quod est
pprium uirtutū moralū. quia uirtus theolo-
gica nō cōsistit i medio duoz uitiōz ut supra
dictū est. hoc tū non tollit quin sit uirtus the-
ologica. quia mediū accipit̄ i regulatis & mē-
suratis hūm qđ regula uel mensura attingit̄. se-
cundū aut̄ qđ excedit̄ regula est supfluū. secū-
dum aut̄ defectum a regula est diminutū. In
ipsa aut̄ regula mēsurā nō est accipere mediū
& extrema. Virt⁹ aut̄ moralis est circa ea que
ratione regulātur. sicut circa ppziū obiectū. et
ideo p se cōuenit ei esse in medio ex parte pro-
pziū obiecti. sed uirt⁹ theologica est circa ipsaz
regulam primā nō regulatam alia regula. sic
circa ppziū obiectū. Et ideo p se & secundū
ppziū obm non cōuenit uirtuti theologice
esse in medio. sed potest sibi cōpetere p accidēt̄
ratione eius quod ordinat̄ ad principale obm
sicut fides nō potest habere mediū & extre-
ma in hoc qđ innitat̄ prime ueritati cui nullus
potest nimis inniti. sed ex parte eoz que credit̄
potest habere mediū & extrema. sicut vnū ve-
rum est mediū inter duo falsa. Et similiter spes
non habet mediū & extrema ex pte principal̄
obiecti. quia diuino auxilio nullus potest ni-
mis inniti. sed quantū ad ea que cōfidit aliqs
se adepturū potest ibi esse mediū & extrema.
inquantū uel p̄sumit ea que sunt supra suam

propoztionē vel desperat de hiis que sunt sibi propoztionata. **A**d tertium scz de distinctōe spei ab aliis uirtutibus theologis. dicendū qz uirtus aliqua dicitur theologica ex hoc qz habet deum p obiecto cui inheret. Potest aut aliqs alicui rei inherere dupliciter. vno modo ppter seipsum. Alio modo inquantū ex eo ad aliud deuenit. Caritas igit facit hoīem deo inherere ppter seipsum uolūtate; hoīs uniens deo per affectū amoris. spes aut & fides faciunt hoīez inherere deo. sicut cuidā principio ex quo aliqua nobis pueniūt. De deo aut puenit nobis & cognitio ueritatis. et adeptio pfecte bonitatis. Fides igit facit hoīez deo adherere. inquantū est nobis pncipiū cognoscendi ueritatē. credimus em ea uera esse que nobis a deo dicunt. Spes at facit deo adherere. put est nobis pncipiū pfecte bonitatis. inquantū scz p spem diuino auxilio inītimur ad beatitudiez obtinēdam. **A**d quartū scz de ordīe spei ad fidē & caritatē. dicendū qz fides absolute precedit spem. obiectū em spei est bonū futurū arduū possibile haberi. Ad hoc ergo qz aliquis speret requirit qz obiectū spei pponat ei ut possibile. Sed obm spei ē uno modo beatitudo eterna. & alio modo auxiliū diuinū. ut ex pdictis patet. & utrūqz eoz pponit nobis p fidez p quā nobis innotescit qz ad uitam eternā possum puenire. & qz ad hoc paratū est nobis auxiliū secundū illud heb. xii. **A**ccedentē ad deū oportet credere quia est. & quia diligentibus se remuneratoz est. unde manifestū est qz fides pcedit spem. caritate; uero pcedit spes vno mō. & alio modo nō. **A**d cuius euidentiā sciendū est. qz duplex est ordo. vnus quidez fm uiam generationis & nature. fm quā iperfectū prius est pfecto. alius aut ordo pfectionis est & forme secundū quē pfectum naturaliter prius est iperfecto. **S**ecundū igit primum ordinem spes est prior caritate. quod sic patz. quia spes & omis appetitiuus motus ex amore deriuat ut supra habitum est cum de passione agerēt. **A**mor aut quidā est pfectus quidā iperfectus. **P**erfectus quidē amor est quo aliquis secundū se amat. utpote cui aliquis uult bonū. sicut hō amat amicum. **I**mperfectus aut amor quo aliqf aliquid amat nō secundū ipsum. sed ut id bonū sibi pueniat. sicut homo amat rem quā cōcupiscit. **P**rimus aut amor dei pmet ad caritatem que inheret deo fm seipsum. sed spes pmet ad secundū amozē. quia ille qui sperat. sibi aliquid obtinere intendit. & ideo ī uia generationis spes est prior caritate. Sic em aliquis introducit ad amandū deū p hoc qz omnes recedentes ab ipso punit & cessat a peccato. ut **A**ugust. dicit sup primā can. 10. ita etiā & spes introducit ad caritatē inquantū sperans remunerari a deo attendit ad amandū deū. & seruandū pcepta eius. sed secundū ordinē pfectionis caritas naturaliter prior ē. **E**t ideo adueniente caritate spes pfectior reddit. qz de amicis maxime speramus. & hoc modo dicit **A**m-

brofius qz spes est ex caritate.

DE OBIECTO SPEI. DIS. XXII.

Quia secundum principale scz de obiecto spei cōsiderāda sunt tria. **P**rimo utrū beatitudo eterna sit obiectum spei. **S**ecundo utrū possit aliquis sperare beatitudinē alterius. **T**ercio utrū possit aliquis licite sperare in hoīe. **A**d primum scz utrū obiectū spei sit eterna beatitudo. dicendū qz sicut dictū est spes de q loquimur attingit ad deum inuitēs eius auxilio ad cōsequendū bonū speratū. oportz aut effectū esse propoztionatū. & ideo bonū quod pprie & pncipaliter a deo sperare debem⁹ est bonū ifinitum quod propoztionat virtuti dei adiuuātis. **N**am infinite uirtutis est pprium ad infinitū bonum pducere. hoc aut bonū est uita eterna que in fruitōe ipsius dei consistit. non em min⁹ aliquid a deo sperandū est. qz sit ipse. cum nō sit minor eius bonitas p quā bona creature cōmunicat qz eius essentia. & ideo pprius & pncipale obm spei est beatitudo eterna. **A**d secundum scz utrū possit homo sperare beatitudinem alterius. dicendū qz spes potest esse alicuius dupliciter. **V**no mō quidez absolute. & sic est solum boni ardui ad se pntentis. **A**lio modo ex psumptione alterius. & sic potest eē etiā eoz que ad alium pmet. **A**d cuius euidentiā sciendū est qz amor & spes ī hoc differūt qz amor ipoztat quādam unione; amantis ad amatum. spes aut ipoztat quendā motū siue pntensionē appetitus in aliquod bonū arduū. vnio aut ē aliquoz distinctoz. **E**t ideo amor directe potest respicere alium quē sibi aliquis unī p amozem. habens eū sicut seipsum. motus aut semp ē ad pprium terminū propoztionatum mobili. & ideo spes respicit directe pprium bonū. nō aut id quod ad aliū pmet. s; psupposita unione amoris ad alterū iam aliqf potest desiderare & sperare aliquid alteri sicut sibi. & fm hoc aliquis potest sperare alteri uitam eternā inquantūz ē ei vnitus p amozem. & sicut est eadē uirtus caritatis qua qs diligit deū. seipsum. & pximum. ita etiā ē eadē uirtus spei qz quis sperat sibi ipi et aliū. **A**d tertium scz utrū licite possit aliquis sperare in homine. dicendū qz spes sicut dictū est duo respicit scz bonū quod obtinē intendit. & auxiliū p quod illud bonū obtinē. bonū aut qd quis sperat obtinendū habz ratiōem cause finalis. auxiliū aut p quod quis sperat illud bonū obtinere habet ratiōem cause efficiētis. **I**n genere aut utriusqz cause inueniē pncipale & secundarium. pncipalis em est finis ultimus. secundarius aut finis est bonū qd est ad finem. **S**imiliter pncipalis causa agens ē primum agēs. secundaria uero causa efficiens est agens secundarium instrumētale. spes aut respicit beatitudinem eternā sicut ultimū finē. diuinum aut auxiliū sicut primā causam inducentē ad beatitudinē. **S**icut igitur nō licet sperare aliquod bonū preter beatitudinē sicut ultimū finem.

sed solum sicut id quod est ad finē beatitudinis ordinatum. ita non licet sperare de aliquo homine ul' de aliqua creatura sicut de prima causa mouente i beatitudine. Licet autē sperare de aliquo hoīe uel aliqua creatura sicut de agente secundario & instrumētali p qd aliquid adiuuatur ad quecūq; bona consequēda in beatitudine ordinata. & hoc modo ad sanctos cōuertimur. & ab hoībus aliqua petimus. & uituperantē illi de quibus aliquis confidere non potest ad auxiliū ferendum.

DE SVBIECTO SPEI. DIS. XXIII.

QUarta tertium principale scz de subiecto spei consideranda sunt quattuor. Primo utrū virtus spei sit in uoluntate sicut in subiecto. Secundo utrū sit in beatis. Tertio utrū sit i damnatis. Quarto utrū i uiatozibz habeat certitudinē. **A**d primum scz utrū spes sit i uoluntate sicut i s'bo. dicendū q sic ex dictis patet. habitus cognoscunt p actus. Actus autē spei est quidā motus appetitiue p'is cum sit obiectū eius bonū. Cū autē sit duplex appetitus in hoīe. scz appetitus sensitiuus qui diuidit p irascibile & cōcupiscibilem. et appetitus intellectiuus qui dicit uoluntas. ut supra habitū est. Similes autē motus q sunt in appetitu inferiori cum passione. sunt i superiori sine passione. ut ex supra dictis patet. Actus autē virtutis spei non potest p'inerē ad appetitū sensitiuū. quia bonū quod ē obiectus principale hōi uirtutis nō est aliquid bonū sensibile. sed bonū diuinum. Et ideo spes est in appetitu superioris qui dicit uoluntas sicut i subiecto. non autē in appetitu inferiori ad quē p'inet irascibilis. **A**d secundū scz utrū spes sit i beatis. dicendū q subtracto eo qd dat speciem rei soluit species. & res non potest eadez remanere. sicut remota forma corporis naturalis nō remanet idem s'm speciem. spes autē recipit speciem a suo obiecto p'icipali sic et cetera uirtutes ut ex supradictis patet. obiectū autē p'icipale eius est beatitudo eterna. secundū q est possibilis haberi ex auxilio diuino ut supradictū est. quia bonū arduū possibile nō cadit sub ratione spei nisi secundū q est futurū. ideo cū beatitudo iam nō fuerit futura sed p'sens non potest ibi esse uirtus spei. & ideo spes sic & fides euacuatur in p'ia. & neutrum eozū esse potest in beatis. **A**d tertium scz utrū in dānatis i inferno possit esse spes. dicendū q si nomē inferni ita generaliter accipiat q extendatur ad locum purgatozī & limbū i quo sancti patres erant ante aduentū christi. cōcedendū est q in inferno fuit spes. In existentibus em i limbo erat uirtus spei. cū gratiā haberent gratis facientē. nec ante mortē xpī deū clare uiderēt. Similiter dicendū est de illis qui sunt in purgatorio. qzuis em illi essent certi de sua salute futura. & isti similiter. nō p'pter hoc neganda est in eis spes fuisse. Securitas em cōsequēdi bonū arduū spei non repugnat. sed magis cōcordat. cum spei ueniat certitudo securitatis

quantū est ex parte sua. & ratōe eius cui incipitur. qzuis sperās dubitare possit. & timere de absoluta cōsecutōe rei sperate p'pter liberi arbitrii ueritatem i malū que nō est i existentibus i purgatorio. nec erat in existentibus i limbo. **S**i autē restringat nomē inferni ad infernū damnatozū. sic dicendū q i inferno nunq; fuit spes. quia dānati ad cumulū dānatiōis sue certi sunt de p'petuitate sui supplicii. & impossibilitate cōsequēdi salutē. spes autē non est respectu boni ardui. nisi absentis apprehensi ut possibile adipisci. Est em obiectū spei bonum summe arduū apprehensum. ut absens possibile adipisci. **A**d quartū scz utrū i uiatozibz spes habeat certitudinē. dicendū q certitudo inuenit in aliquo dupliciter. scz essentialiter & p'icipatiue. Essentialitē quidē inuenit in uī cognitiua. Participatiue autē i omī eo qd a uī cognitiua mouet infallibiliter ad finē suū. secundum quē modū dicit q natura certitudinalitē operat tanq; mota ab intellectu diuino certitudinaliter mouete vnūquēq; ad suū finem. & p hunc etiā modū uirtutes morales certius arte dicunt opari inquantū p modum nature mouent a ratōe ad suos actus. & sic etiā spes certitudinaliter tendit ad suū finem qsi participans certitudinē a fide q ē i uī cognoscitiua.

De uitiis oppositis spei uidelicet p'sumptiōe & desperatōe req're infra tertio libro.

DE CARITATE. DIS. XXIII.

QUonsequenter cōsiderandū est de caritate. Circa quā consideranda sunt sex. Primo de caritate secundū se. Secundo de caritate p cōparatōem ad subiectū. Tertio de obiecto caritatis id est de diligēdis ex caritate. Quarto de ordine diligēdozū. Quinto de actibus caritatis. Sexto de uitiis oppositis. **C**irca primū scz de caritate secundū se cōsideranda sunt octo. Primo utrū caritas sit idē qd amicitia. Secundo utrū caritas sit quid creatū in anīa. Tertio utrū sit uirtus. Quarto utrū sit uirtus specialis. Quinto utrū sit una uirtus. Sexto utrū sit maxima uirtutū. Septimo utrū sine caritate possit esse salus ul' uera uirtus. Octauo utrū sit forma uirtutum. **A**d primū scz utrū caritas sit amicitia. dicendū q s'm p'hm. viii. ethi. Nō quilibet amor habet ratōem amicitie. sed amor qui est cum beniuolentiā. qn scz sic amamus aliquē ut ei bonū uelimus. **S**i autē rebus amatis non bonū uelimus sed ipm eozū bonū uelimus nobis. sicut dicimur amare uinū aut equū ul' ali quid hōi. non est amor amicitie. sed cuiusdā cōcupiscētie. Ridiculū em est dicere q aliquis habeat amicitia ad uinū ul' ad equū. Sed nec beniuolentiā sufficit ad ratōem amicitie. sed requirit quedā mutua beniuolētie amatio. qz amicus est amico amicus. Talis autē mutua beniuolentiā fundat sup aliqua cōmunicatiōne. Cum igit sit aliqua cōmunicatiō hōi ad deū s'm q nobis suā beatitudinē cōicat super hac cōmunicatiōe oportet aliqz amicitiam fūdari.

de qua quidē cōmunicatiōe dicitur .i. ad cor. .i. Fidelis deus p̄ quē uocari estis in societatez filii eius. Amoz autē super hac cōcatōe funda tus est caritas. vñ manifestū est q̄ caritas ami citia quedam est hominis ad deū. **¶** Ad secū dum sc̄z utrū caritas sit quid creatū in aīa. di cendū q̄ magister p̄scrutat hanc questionē in .xvii. d. primi libri sententiā. & ponit q̄ cari tas nō est aliquid creatū in aīa. sed est ipse spi ritus sanctus mentē inhabitās. nec est sua iten tio q̄ iste motus dilectōis quo deū diligimus sit ipse spiritus sanctus. sed q̄ iste motus dile ctionis est a spiritus sancto nō mediāte aliquo habitu. sicut aspectus sunt alii actus virtuosi mediantibus habitib⁹ aliarū uirtutū. puta ha bitu spei aut fidei aut alicuius alteri⁹ uirtutis. & hoc dicebat p̄pter excellentiāz caritatis. sed si quis recte consideret hoc magis redundat ī caritatis detrimētū. Non em̄ motus caritatis ita p̄cedit a spiritus sancto mouente humanaz mentē q̄ humana mēs sit mota tantū & nul lo mō sit principium huius motus. sic cū ali quod corpus mouet ab aliquo exteriori mouē te. hoc em̄ ē cōtra ratiōem uolūtariū cuius opoz tet principiu in ipso esse sicut supra dictū est. **¶** Vnde sequeret q̄ diligere nō esset uoluntariū quod implicat cōtradictōez. cum amoz de sui ra tione impoztet q̄ sit actus uoluntatis. Simili ter etiam nō potest dici q̄ sic moueat spiritus sanctus uoluntate ad actum diligēdi sic mo uet instrumentū. quod & si sit principiu act⁹ non tñ est in ipso agere uel non agere. Sic em̄ etiam tolleret ratiō uolūtariū actus & exclu dere ratiō meriti. Cum tñ supra habitū sit q̄ dilectio caritatis est radix merendi. sed opoztet q̄ sic uoluntas moueat a spiritus sancto ad dili gendū deum. q̄ etiā ipsa sit efficiēs hūc actū. nullus autē actus p̄fecte produciē ab aliqua po tentia actiua nisi sit ei connaturalis p̄ aliquā formam que sit principiu actionis. vnde deus qui om̄ia mouet ad debitos fines singulis re bus indidit formas p̄ quas inclinānt ad fines sibi prestitos a deo. & secundū hoc disponit om̄ia suauiter. ut dicit sap. viii. Manifestū est autē q̄ actus caritatis excedit naturā potentie uolūtatis. Nisi ergo aliqua forma superadde ret naturali potētie p̄ quā inclināret ad dilecti onis actum h̄m hoc esset actus iste ip̄fectioz actibus naturalibus & actib⁹ aliarū uirtutū. nec esset facilis & delectabilis. Quod p̄ eē fal sum. quia nulla uirtus habet tantā inclinatio nem ad suū actus sicut caritas. nec aliqua ita delectabiliter operat. **¶** Vnde maxime necesse ē q̄ ad actum caritatis existat in nobis aliqua habitualis forma supaddita potētie naturali inclinans ipsam ad caritatis actū. & faciēs eā prompte & delectabiliter operari. **¶** Ad ter tiū sc̄z utrū caritas sit uirtus. dicendū q̄ act⁹ humaī bonitātē habēt h̄m q̄ regulantē debita regula & mēsurā. Et ideo humana uirt⁹ que est principiu oīm bonoz actū hōis cōsistit ī attingendo regulā humanoz actū. Que q̄

dem est duplex ut supra dictū est. sc̄z humana ratio. & ipse de⁹. vnde sicut uirtus mobilis dif finitur p̄ hoc qd̄ est actus h̄m ratiōem rectam ut patet in .ii. ethi. ita etiā attingere deū cōsti tuit ratiōem uirtutis. sicut etiā supra dictū est de fide & spe. **¶** Vñ cum caritas attingit deū. quia cōiungit nos deo. ut patz p̄ autozitatē Augustini ī libro de moribus ecclesie dicentis. Est uirtus que cum nostra rectissima affectō est cōiungit nos deo qua eum diligimus. Cō sequens est caritatē esse uirtutē. **¶** Ad quar tum sc̄z utrū sit uirtus specialis. dicendū q̄ actus & habit⁹ specificant p̄ obiecta. ut ex su pra dictis patet. p̄prium autē obiectū amozis est bonū. ut supra habitū est. & ideo ubi ē spe cialis ratio boni. ibi est specialis ratio amozis. bonum autē diuinū inquantū est beatitudinis obm̄. habet specialē ratiōez boni. Et ideo amoz caritatis qui est caritas huius boni est special amoz. vnde caritas est specialis uirtus. **¶** Ad quintum sc̄z utrū sit una uirtus. dicendū q̄ ca ritas sicut est quedā amicitia hōis ad deū. di uerse autē amicitiarū species accipiunt quidez vno modo h̄m diuersitatē finis. & secundum h̄ dicunt tres species amicitie sc̄z amicitia util delectabilis & honesti. Alio modo h̄m diuersi tatem cōmunicatiōnū in quibus amicitie fun danē. sicut alia species amicitie est cōsanguine ozum. & alia cōiuiū aut peregrinantiū. q̄ruz vna fundat sup cōmunicatiōne naturali. alia super cōmunicatiōe ciuili uel peregrinatiois. ut patet p̄ p̄m in .viii. ethi. Neutro autē istozum modozum caritas potest diuidi in plura. Naz caritatis finis est unus sc̄z diuina bonitas. est etiā vna cōmunicatiō beatitudis eterne sup quā hec amicitia fundat. **¶** Vnde relinquit q̄ caritas est una uirtus simpliciter nō distincta in plures species. **¶** Ad sextū sc̄z utrū caritas sit excellentissima uirtutū. dicendū q̄ cum bo num in humanis actibus attendat h̄m q̄ re gulanē debita regula necesse ē q̄ uirt⁹ huma na que est principiu oīm bonoz actū con sistat in attingendo humanoz actū regulā. Est autē duplex regula humanoz actū. ut su pra dictum est. sc̄z ratio humana. & deus. sed deus ē prima regula a qua etiā humana ratio regulāda est. Et ideo uirtutes theologice que cōsistunt in attingendo illā regulā primā eo q̄ eoz obm̄ est deus excellentiores sunt uirtu tibus moralibus uel intellectualibus que con sistunt in attingēdo ratiōem humanaz. p̄pter quod etiā opoztet ut etiāz inter ipsas uirtutes theologicas illa sit potioz que magis deū atti git. semp autē id quod est p̄ se. magis est eo qd̄ est p̄ aliud. Fides autē & spes attingūt quidem ipsum deū h̄m q̄ ex ipso puenit nobis uel cog nitio ueri. uel edeptio boni. sed caritas attingit ipsum deū ut in ipso sistat. nō ut ex eo aliquid nobis pueniat. Et ideo caritas est excellē tior fide & spe. & p̄ consequēs omnibus aliis uirtutibus. sicut etiā prudentia que attingit ra tione secundū se est excellētiōz q̄z alie uirtutes

mozales que attingunt ratōem secundum quod ex ea mediū constituitur in operatioibus uel passionibus humanis. **A**d septimū scilicet utrum sine caritate possit esse uera salus uel uirtus. dicēdū quod uirtus ordinatur ad bonū ut supra habitum est. bonū autē principaliter est finis. nam ea que sunt ad finem nō dicuntur bona nisi in ordine ad finem. Sicut ergo duplex est finis. uirtus ultimus & alius proximus. ita etiam est duplex bonū. unum quidem ultimum & aliud proximum & particulare. ultimum quidem & principale bonū hominis est dei fructio. secundum illud psalmi. *Mibi adherere deo bonū est.* & ad hoc ordinatur homo per caritatem. Bonū autē secundariū & quasi particulare hominis potest esse duplex. Unum quidem quod est uere bonū utpote ordinabile quantum in se est ad principale bonū quod est ultimum finis. Aliud autē est bonum apparens & non uerū. quia abducit a finali bono. Sic igitur patet quod uera uirtus est illa que ordinatur ad principale bonum hominis. sicut & philosophus in viii. phisicorum. dicit. quod uirtus est dispositio perfecta ad optimum. & sic nulla uera uirtus potest esse sine caritate. Sed si accipiamus uirtus secundum quod est in ordine ad aliquod finem particulare. sic potest aliqua uirtus dici sine caritate in quantum ordinatur ad aliquod bonum particulare. Sed si illud particulare bonum non sit uerum bonum sed apparens. uirtus etiam que est in ordine ad hoc bonum erit non uera uirtus. sed falsa similitudo uirtutis. sicut non est uera uirtus auarorum prudentia qua excogitant diuersa genera locellorum. et auarorum iustitia qua grauius damno metu contemnunt alienorum & auarorum temperantia qua luxurie que sumptuosa exhibent appetitum. & auarorum fortitudo. qua ut ait Orator. per mare pauperie fugiunt per saxa per ignes. ut Augustinus dicit in iii. libro contra iulianum. Si uero aliud bonum particulare sit uerum bonum. puta conseruatio ciuitatis uel aliquod huiusmodi. erit quidem uera uirtus. sed imperfecta nisi referatur ad finale & perfectum bonum. & secundum hoc est simpliciter uera uirtus. quod sine caritate esse non potest. **A**d octauū scilicet utrum caritas sit forma uirtutum. dicendū quod in moralibus forma actus attenditur principaliter ex parte finis. Cuius ratio est. quia principium moralium actuum est uoluntas. cuius obiectum & quasi forma est finis. semper autē causa actus consequitur formam agentis. Unde oportet quod in moralibus id quod datur actui ordinem. datur ei etiam formam. unde manifestum est secundum predicta quod per caritatem ordinatur actus omnium aliarum uirtutum ad ultimum finem. & secundum hoc ipsa datur formam actibus omnium aliarum uirtutum. & per tanto dicitur esse forma uirtutum. Nam & ipse uirtutes dicuntur in ordine ad actus formatos.

DE CARITATE PER COMPARATIONEM AD SUBIECTUM. DI. XXV

Quia secundum principale scilicet de caritate per comparationem ad subiectum consideranda sunt octo. **P**rimo utrum caritas sit in uoluntate sicut in subie

cto. **S**ecundo utrum causetur in homine ex actibus uel ex infusione. **T**ertio utrum infundatur secundum capacitatem naturalium. **Q**uarto utrum augeatur & quomodo. **Q**uinto utrum caritas uere possit esse perfecta. **S**exto de diuersis gradibus caritatis. **S**eptimo utrum caritas possit diminui. **O**ctauo utrum habitata semel possit amitti. **A**d primū scilicet utrum caritas sit in uoluntate sicut in subiecto dicendū quod cum duplex sit appetitus. scilicet sensitivus & intellectivus. qui dicitur uoluntas. utriusque obiectum est bonum. sed diuersimode. nam obiectum appetitus sensitivi est bonum per sensum apprehensum. obiectum uero appetitus intellectivi uel uoluntatis est bonum sub communi ratione boni. put est apprehensibile ab intellectu. caritatis autē obiectum non est aliquod bonum sensibile. sed bonum diuinum quod solo intellectu cognoscitur. **E**t ideo caritatis subiectum non est appetitus sensitivus sed appetitus intellectivus id est uoluntas. **A**d secundū scilicet utrum sit in homine ex infusione. dicendū quod caritas est amicitia hominis ad deum fundata super communicationem beatitudinis eterne. hec autē communicatio non est secundum bona naturalia. sed secundum dona gratuita. quia ut dicitur ro. vi. *Gratia dei uita eterna.* unde & ipsa caritas facultatem nature excedit. Quod autē excedit nature facultatem non potest esse neque naturale neque per potentias naturales acquisitum. quia naturalis effectus non transcendit suam causam. unde caritas non potest neque naturaliter nobis inesse neque per uires naturales acquiri. sed per infusionem spiritus sancti qui est amor patris & filii cuius participatio in nobis est ipsa caritas creata sicut supra dictum est.

Ad tertium scilicet utrum infundatur secundum capacitatem naturalium. dicendū quod quantitas uniuscuiusque dependet a propria causa rei. quod uniuersalior causa effectum maiorem producit. caritas autē cum superexcedat proportionem nature humane ut dictum est. non dependet ex aliqua naturali uirtute. sed ex sola gratia spiritus sancti eam infundentis. **E**t ideo quantitas caritatis non dependet ex conditione nature. uel ex capacitatem naturalis uirtutis. sed solum ex uoluntate spiritus sancti distribuētis sua dona. put uult. unde & apostolus dicit ad ephes. iii. *Uniuscuique uestrum data est gratia secundum mensuram donatoris christi.*

Ad quartū scilicet utrum caritas augeatur. dicendū quod caritas uere potest augeri. sic dicit Augustinus super iob. *Caritas mereatur augeri. ut aucta mereatur & profici.* Ex hoc enim dicimur esse uiatores quod in deum tendimus qui est ultimus finis nostre beatitudinis. In hac autē uita tantomagis procedimus quanto deo magis appropinquamus. cui non appropinquatur passibus corporis sed affectibus mentis. Hanc autē propinquitatem facit caritas. quia per ipsam mens deo unietur. & ideo de ratione caritatis uere est. ut possit augeri. si enim non posset augeri iam cessaret uere processus. **E**t ideo apostolus caritatem uiam nominat dicens. i. cor. xii. *Adhuc excellentiorem uiam uobis demonstrabo.* **D**ixerunt autē quidam caritatem secundum suam

essentiam non augeri. sed solum secundum radicatum in subiecto uel secundum feruorem. sed huius propriam uocem ignorauerunt. Cum enim sic accidens eius esse est inesse. unde nihil est aliud ipsam secundum essentiam augeri quam eam magis inesse subiecto. quod est eam magis radicari in subiecto. Similiter etiam ipsa essentialiter est uirtus ordinata ad actum. unde idem est ipsam augeri secundum essentiam. & ipsam habere efficaciam ad producendum feruentioris dilectionis actum. Augeatur ergo essentialiter. non quidem ita quod esse incipiat uel esse desinat in subiecto. sed ita quod magis in subiecto esse incipiat. Utrum augeatur per additionem uel quomodo. sciendum quod omnis additio est alicuius ad aliquid. unde in omni additione oportet saltem intelligere distinctionem eorum quorum unum additur alteri ante ipsam additionem. Si igitur caritas addatur caritati. oportet presupponi caritatem additam ut distinctam a caritate cui additur. non quidem ex necessitate secundum esse. sed saltem secundum intellectum. Posset enim deus etiam quantitatem corporalem augere addendo aliquam magnitudinem non prius existentem. sed tunc causatam. que quous non fuerit prius in rerum natura. habet tamen in se unde eius distinctio intelligi possit a quantitate cui additur. Si igitur caritas addatur caritati oportet presupponere ad minus secundum intellectum distinctionem unius caritatis ab alia. Distinctio autem in formis est duplex. una quidem secundum speciem. alia secundum numerum. Distinctio quidem secundum speciem in habitibus est secundum diuersitatem obiectorum. Distinctio uero secundum numerum est secundum diuersitatem subiecti. Potest igitur contingere quod aliquis habitus per additionem augeatur dum extenditur ad quedam obiecta ad que per prius se non extendebat. & sic. augeatur scientia geometrie in eo qui de nouo incipit scire aliquam geometraliam que prius nesciebat. Hoc autem non potest dici de caritate. quia etiam minima caritas extendit se ad omnia illa que sunt ex caritate diligenda. Non ergo talis additio in augmento caritatis potest intelligi presupposita distinctione secundum speciem caritatis addite ad eam cui supradicitur. Relinquitur ergo quod si fiat additio caritatis ad caritatem quod hoc sit presupposita distinctione secundum numerum que est secundum diuersitatem subiectorum. sicut albedo augeatur per hoc quod album additur albo. quous hoc augmento non fiat aliquid magis album. sed hoc in proposito dici non potest. quia subiectum caritatis non est nisi mens rationalis. unde tale caritatis augmentum fieri non posset nisi per hoc quod una mens rationalis alteri adderetur. quod est impossibile quous etiam si esset possibile tale augmentum faceret maiorem diligentiam. non autem magis diligentem. Relinquitur ergo quod nullo modo caritas augeri potest per additionem caritatis ad caritatem sicut quidam ponunt. Sic ergo caritas augeatur solum per hoc quod subiectum magis ac magis participat caritatem. id est secundum quod magis reducit in actum illius. & magis subdit illi. Hic enim est modus augmenti per prius cuiuslibet forme que intendit. eo quod esse

huius forme totaliter consistit in eo quod inheret susceptibili. Et ideo cum magnitudo rei consequitur esse ipsius forme esse maiorem. hoc est eam magis inesse susceptibili. non autem aliam formam aduenire. hoc enim esset si forma haberet aliquam quantitatem ex seipsa non per comparationem ad subiectum. Sic igitur & caritas augeatur per hoc quod intenditur in subiecto. & hoc est ipsam augeri secundum essentiam. non autem per hoc quod caritas addatur caritati. Sicut est in augmento quantitatis corporalis. Quantitas enim corporalis habet aliquam inquantum est quantitas. & aliquid inquantum est forma accidentalis. Inquantum est quantitas habet quod sit distinguibilis secundum situm uel secundum numerum. Et ideo hoc modo consideratur augmentum magnitudinis per additionem. ut patet in animalibus. inquantum uero est forma accidentalis est distinguibilis solum secundum subiectum. & secundum hoc habet proprium augmentum sicut alie forme accidentales per modum intentionis eius in subiecto. sicut patet in hiis que rare fiunt. ut patet philosophus in iiii. philosophi. Et similiter etiam scientia habet quantitatem inquantum est habitus ex parte obiectorum. & sic augeatur per additionem inquantum aliquis plura cognoscit. habet etiam quantitatem inquantum est quedam forma accidentalis ex eo quod inest subiecto & secundum hoc augeatur in eo qui certius eadem scibilia cognoscit nunc quam prius. Similiter etiam & caritas habet duplicem quantitatem. sed secundum eam que est ex parte obiecti non augeatur. ut dictum est. unde relinquitur quod per solam intentionem augeatur. Item attende quod prima infusio caritatis importat mutationem secundum habere & non habere. id est oportet quod aliquid adueniat quod prius non infusit. sed augmentatio caritatis importat mutationem secundum minus habere aut magis & ideo non oportet quod aliquid infusit quod prius non infusit. sed quod magis infusit quod prius minus infusit. & hoc est quod facit deus caritatem augendo scilicet quod magis infusit & quod perfectius similitudo spiritus sancti participet in anima. Nec est intelligendum quod augmentum caritatis sit continuum. ita quod quilibet actus augeat caritatem. quia augmentum spirituale caritatis quodammodo simile est augmento corporali. Augmentum autem corporale in animalibus & plantis non est motus continuus. ita scilicet quod si aliquod tempus augeatur in tanto tempore. necesse sit quod proportionaliter in qualibet parte illius temporis aliquid augeatur sicut contingit in motu locali. sed per aliquod tempus natura operatur disponens ad augmentum & nihil augens in actu. & postmodum producit in effectu id ad quod disposuerat augendo animal uel plantam in actu. Ita etiam non quolibet actus caritatis caritas actu augeatur. sed quilibet actus caritatis disponit ad caritatis augmentum inquantum ex uno actu caritatis homo redditur promptior iterum ad agendum secundum caritatem. & habilitate crescere homo prosumpt in actum feruentioris dilectionis quo conetur ad caritatis perfectum. & tunc caritas augeatur in actu. Huic autem caritatis augmento nullus terminus prefigi potest in uia. nunquam enim

tantum augetur quin amplius possit augeri. Terminus enim in augmento alicuius forme potest perfigi tripliciter. Vno modo ex ratione ipsius forme que habet terminatam mensuram ad quam cum puentum fuerit non potest ultra procedi in forma. sed si ultra processum fuerit puenit ad aliam formam. sicut patet in palloze cuius terminos per continuam alterationem aliquis transit uel ad albedinem uel ad nigredinem pueniens. Alio modo ex parte agentis cuius uirtus non se extendit ad ulterius augendum formam in subiecto. Tertio modo ex parte subiecti quod non est capax amplioris perfectionis. Nullo autem horum modorum imponitur terminus augmento caritatis in statu uice ipsa enim caritas secundum rationem proprie speciei terminum augmenti non habet. Est enim participatio quedam infinite caritatis que est spiritus sanctus. Similiter etiam causa agentis caritatem est infinite uirtutis scilicet deus. Similiter etiam ex parte subiecti terminus huic augmento perfigi non potest. quia semper caritate crescete superexcreuit humilitas ad alterius augmentum. unde relinquitur quod caritatis augmento nullus terminus perfigi possit in hac uita. **Ad quintum** scilicet utrum caritas uice possit esse perfecta. dicendum quod perfectio caritatis potest intelligi dupliciter. Vno modo ex parte diligibilis. Alio modo ex parte diligentis. Ex parte quidem diligibilis perfecta est caritas. ut diligat aliquid quantum diligibile est. Deus autem est tantum diligibilis quantum bonus est. bonitas autem eius est infinita. unde infinite diligibilis est. Nulla autem creatura potest eum infinite diligere cum quolibet uirtus creata sit finita. unde per hunc modum nullius creature potest caritas esse perfecta. sed solum caritas dei qua seipsum diligit. Ex parte uero diligentis caritas dicitur esse perfecta. quando aliquis secundum totum suum posse diligit. quod quidem contingit tripliciter. Vno modo sic quod totum cor hominis actualiter semper ferat in deum. & hec est perfectio caritatis patrie. que non est possibilis in hac uita in qua impossibile est propter humane uite infirmitatem semper actu cogitare de deo & moueri dilectione ad ipsum. Alio modo ut homo studium suum deputet ad uacandum deo & rebus diuinis pretermittis aliis nisi quantum necessitas presentis uite requirit. & ista est perfectio caritatis que est possibilis in uia. non tamen est communis omnibus caritatem habentibus. Tertio modo ita quod humiliter aliquis totum cor suum ponat in deo. ita scilicet quod nihil cogitet uel uelit quod sit diuine dilectioni contrarium. & hec est perfectio communis omnibus caritatem habentibus. **Ad sextum** scilicet de gradibus caritatis. uideatur quod est caritas incipiens. perficiens & perfecta. Sciendum quod augmentum caritatis considerari potest quantum ad aliquid similiter corporalis hominis augmento. quod quidem quibus in plurimas partes distinguere possit habet tamen aliquas determinatas distinctiones siue determinatas actiones uel studia ad que homo produci potest augmentum. sicut infantilis etas dicitur antequam habeat usum rationis. postea autem distinguuntur alii status hominis quoniam iam incipit loqui & ratione uti.